
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Pro vi n c ia  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE – TEMPO LIBERO 

 
 
DETERMINAZIONE N. 64 del 22 agosto 2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   692 

 Del 03/09/2013 
 
OGGETTO: Affidamento sperimentale e temporaneo del servizio di gestione del Palagrotte – 

Approvazione schema di convenzione. 
 

Il Responsabile 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 13 agosto 2013, resa 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, veniva individuato, in via temporanea e sperimentale, 
quale soggetto gestore del Palagrotte la “Grotte di Castellana srl”, resasi disponibile giusta 
comunicazione del 12.08.2013, prot. n. 923/E, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
12.08.2013, al n. 14702, per la durata della stagione sportivo – agonistica 2013/2014 (30 giugno 
2014), nelle more sia di approvare le modifiche apportate al vigente “Regolamento che disciplina le 
modalità di affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi di questo Comune” che di 
espletare apposita gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

che la Soc. “Grotte di Castellana s.r.l”, oltre a condurre la gestione autonoma del 
comprensorio comprendente il “Complesso carsico delle Grotte di Castellana, così come previsto 
all’art 3) – “Oggetto Sociale” – dello Statuto Sociale della predetta Società può, tra l’altro: 

- “dirigere, salvaguardare, curare la gestione e la promozione di iniziative e di attività 
economiche, artigianali, culturali, editoriali, sportive e sociali connesse e collegate con il 
complesso concesso ed il suo esercizio”; 

- Curare lo studio, la realizzazione, la costruzione e la gestione di impianti e di altre 
infrastrutture connesse, collegate od utili al miglior funzionamento, alla miglior 
produttività e alla miglior immagine del complesso, nel rispetto sempre delle leggi, 
statali, regionali e comunitarie già in vigore o recepente”; 

che con atto deliberativo n. 100 del 13 agosto 2013, veniva stabilito di determinare le tariffe 
che la “Grotte di Castellana srl” dovrà applicare per l’accesso all’impianto nel periodo di 
affidamento, precisamente dal primo giorno successivo alla sottoscrizione dell’atto di convenzione 
al 30 giugno 2014 e, nel contempo, veniva incaricato il Responsabile di questo servizio di dare 
concreta attuazione a quanto disposto, ivi compreso l’approvazione dello schema di convenzione 
disciplinante i rapporti tra l’Ente concedente ed il soggetto gestore; 

che a tal proposito è stato redatto apposito atto di convenzione con il quale si disciplinano 
le modalità di gestione del servizio; 

ritenuto pertanto di adottare l’atto di convenzione, composto da 24 articoli, che, allegato 
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare, in via temporanea e sperimentale, il servizio di gestione del Palagrotte, ubicato in via 
Dell’Andro, 2 alla “Grotte srl di Castellana” per la durata della stagione sportivo-agonistica 
2013/2014, che terminerà il 30 giugno 2014, nelle more sia delle modifiche al vigente Regolamento 
comunale che disciplina la materia che della gara ad evidenza pubblica, che sarà espletata in via 
preferenziale tra Società e Associazioni Sportive Dilettantistiche, Enti di promozione sportiva, 
discipline sportive associate e Federazioni Sportive Nazionali, così come previsto dall’art. 90, 
comma 25, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 e dall’art. 19, comma 2, della Legge Regionale 4 
dicembre 2006, n. 33; 
di approvare l’allegato atto di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale, con il quale 
si disciplinano le modalità di gestione del servizio del Palagrotte, ubicato in via Dell’Andro, 2, tra il 
Comune di Castellana Grotte (concedente) e la “Grotte di Castellana srl” (concessionaria); 
di procedere alla stipula dell’atto di convenzione mediante scrittura privata tra il Comune di 
Castellana Grotte (concedente) e la “Grotte di Castellana srl” (concessionaria); 
di dare atto che le spese relative alla custodia, sorveglianza e pulizia e ai lavori di manutenzione 
ordinaria, sono posti in capo alla concessionaria del Servizio, così come previsto dall’atto di 
convenzione. 
di dare atto, altresì, che gli oneri relativi al pagamento delle utenze varie, così come previsto 
dall’atto di convenzione, troveranno copertura finanziaria sull’intervento 1.06.02.03 – Cap. 822.6, 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013, a redigersi ed agli analoghi interventi del 
bilancio esercizio finanziario 2014. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 Il Responsabile II Servizio 

f.to Dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi 
 

 
 
Il Redattore - Uff. Sport/fscagliuso 
 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/08/2013 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del IV Servizio 
 f.to (dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI) 

_____________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1249 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 03 settembre 2013 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

___________________________________ 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




